
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称：唐山来源金属制品有限公司

家具生产改扩建项目

建设单位（盖章）：唐山来源金属制品有限公司

编 制 日 期： 2024 年 05 月

中华人民共和国生态环境部制





目录
一、建设项目基本情况 ....................................................................................................- 1 -

二、建设项目工程分析 ..................................................................................................- 34 -
[...]

（

脱脂 1
工段废

水

8.64
浓度（mg/L） 10-1

1 7000 2500 8000 360 150 120 -- -- -- -- --

产生量（t/a） -- 0.060 0.022 0.069 0.003 0.001 0.001 -- -- -- -- --

脱脂 2
工段废

水

8.64
浓度（mg/L） 9-10 4700 1700 5400 240 100 80 -- -- -- -- --

产生量（t/a） -- 0.041 0.015 0.047 0.002 0.001 0.001 -- -- -- -- --

水洗 1
工段废

水

480
浓度（mg/L） 8-9 1600 600 1800 80 30 27 -- -- -- -- --

产生量（t/a） -- 0.768 0.288 0.864 0.038 0.014 0.013 -- -- -- -- --



- 208 -

南

侧

）

水洗 2
工段废

水

480
浓度（mg/L） 7-8 780 300 900 40 15 13 -- -- -- -- --

产生量（t/a） -- 0.374 0.144 0.432 0.019 0.007 0.006 -- -- -- -- --

水洗 3
工段废

水

480
浓度（mg/L） 5-6 600 150 300 0 40 22 50 60 10 50 --

产生量（t/a） -- 0.288 0.072 0.144 0 0.019 0.011 0.024 0.029 0.005 0.024 --

包

装

车

间

自

动

处

理

线

脱脂工

段废水
16.2

浓度（mg/L） 10-1
1 7000 2500 8000 360 150 120 -- -- -- -- --

产生量（t/a） -- 0.113 0.041 0.130 0.006 0.002 0.002 -- -- -- -- --

水洗

1、喷淋

水洗 2
工段废

水

480

浓度（mg/L） 7-8 1750 600 2000 90 30 30 -- -- -- -- --

产生量（t/a） -- 0.84 0.288 0.96 0.043 0.014 0.014 -- -- -- -- --

水洗

3、喷淋

水洗 4
工段废

水

480

浓度（mg/L） 6-7 450 150 225 -- 40 16.5 50 60 7.5 25 --

产生量（t/a） -- 0.216 0.072 0.108 -- 0.019 0.008 0.024 0.029 0.004 0.012 --

锅炉废水 111
浓度（mg/L） 7-8 100 -- 50 180 -- 90 -- -- -- -- --

产生量（t/a） -- 0.011 -- 0.006 0.020 -- 0.010 -- -- -- -- --

喷淋塔废水 21.6
浓度（mg/L） 7-8 1000 400 800 -- -- -- -- -- -- -- --

产生量（t/a） -- 0.022 0.009 0.017 -- -- -- -- -- -- -- --

水帘废水 75.6
浓度（mg/L） 7-8 2000 1000 5000 -- -- -- 240 260 -- -- --

产生量（t/a） -- 0.151 0.076 0.378 -- -- -- 0.018 0.020 -- -- --

污水处理站

总进口
4596.78

浓度（mg/L） -- 1073.8
0 346.55 1027.

89 42.08 20.93 21.37 33.28 39.16 3.05 13.08 6.54

产生量（t/a） -- 4.936 1.593 4.725 0.193 0.096 0.098 0.153 0.180 0.014 0.06 0.03



- 209 -

（2）职工生活废水

本项目不设置食堂、宿舍、洗浴设施，生活用水主要为盥洗、冲厕，生活

废水产生量为3.84m3/d（1152m³/a）。生活废水通过生活废水排放口（DW002）

排入市政污水管网，最终进入海北镇污水处理厂处理。类比同类项目生活污水

各污染物产生及排放情况见下表。

表 81 生活污水污染物浓度及产生量一览表

废水 废水量（m3/a） 污染物 产生浓度（mg/L） 产生量（t/a）

生活污水 1152

pH -- --

COD 300 0.346

BOD5 120 0.138

SS 150 0.173

氨氮 30 0.035

总磷 1 0.001
总氮 35 0.040

由上表可知，项目生活污水排放时各污染物浓度均能满足《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准 COD：500mg/L，BOD5：300 mg/L，

SS：400 mg/L；氨氮、总氮、总磷满足《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）氨氮：45mg/L，总氮：70mg/L，总磷：8mg/L。同时满足

芦台经济开发区海北镇污水处理厂进水水质要求：COD：350mg/L、BOD5：

150mg/L、SS：200mg/L、总磷：3mg/L、总氮：40mg/L、氨氮：35mg/L。

（3）水污染治理措施

由于现有工程的污水处理站使用时间较长，设备均已老化，因此本项目拆

除现有工程的污水处理站，并在原地址新建一座污水处理站。本项目新建的污

水处理站处理能力为 40m3/d。各生产工序运行时间为 8h/d，生产工段更换排水

时错峰排水，本项目预测生产废水产生量为 15.3226m3/d，污水处理站的处理能

力为 40m3/d，因此污水处理站的处理能力能够满足项目废水治理需求。在污水

处理站出现故障不能运转时，前处理线停止工作，以免产生的废水不能得到及

时处理。

产生的废水排入调水池（容积为 40m3），主要起收集废水和缓冲作用，污



- 210 -

水处理站运行时间为 8h/d，能够满足项目污水处理要求，生产废水经该污水处

理站进行达标处理后，排入市政污水管网，最终进入芦台经济开发区海北镇污

水处理厂处理。

污水处理站处理工艺为：生产废水首先排至废水调水池，废水在调水池内

进行水质和水量的调节，调节池内设 pH监测仪表，通过仪表控制酸、碱加药

系统的加药，使废水 pH在 7~8范围内。调节池内底部设曝气器，防止底部颗

粒物沉积，同时对起到水质充氧以及次磷酸盐氧化的作用。调节池末端设潜污

泵，由泵提升至高效溶气气浮设备，通过高效的溶气和释放系统在水中产生大

量的微细气泡，使其粘附于废水中密度与水接近的固体或液体微粒上，在絮凝

剂和助凝剂的絮凝、团作用下，造成絮体整体密度小于水的状态，并依靠浮力

使其上升至水面，从而达到固一液分离的目的。通过投加 PAC与废水中磷酸盐

进行反应，形成沉淀随固液分离一同去除，起到除磷的作用。气浮出水自流至

混合反应沉淀池，混合区和反应区分别投加絮凝剂和助凝剂，混合区快速搅拌，

使污水与絮凝剂充分接触、混合，反应区投加助凝剂，在慢速搅拌的作用下，

使水体中污染物与药剂充分反应，形成较大的絮体后进入高效沉淀器，沉淀器

内设斜板，提高沉淀速率，实现泥水分离的效果。高效沉淀器上层出水至中间

水池。在进水水质、水量没有明显波动的情况下，高效沉淀器出水可满足达标

排放，若进水水质、水量出现明显的波动，中间水池出水排至多介质过滤器，

在过滤器内不同粒径分级过滤介质的截留、吸附作用下，对污染物进一步处理，

保证出水水质达标。多介质过滤器自带反冲洗功能，通过反冲洗对过滤器内截

留的污染物进行去除，避免对过滤器的堵塞。

气浮机工作过程中产生的浮渣同高效沉淀池底部沉淀的化学污泥，统一排

入污泥浓缩罐，经浓缩处理后由污泥螺杆泵输送至叠螺脱水机，进行脱水处理。

脱水后污泥外运处理滤液排放至调节池前端。

污水处理站工艺流程如下图所示：



- 211 -

项目生产过程中废水 15.3226m3/d（4596.78m3/a）经自建污水处理站处理

后损耗和污泥带走的量为 0.0026m3/d（0.78m3/a），经污水处理站处理后废水

排放量为 15.32m3/d（4596m3/a），各废水出水水质情况见下表。

图 55 项目污水处理站工艺流程图



- 212 -

表 82 自建污水处理站出水水质情况一览表

污染物源

污染物(mg/L)

pH COD BOD5 SS 石油

类
总磷 LAS 氨氮

总

氮

氟化

物
总锌 总铁

进水水质

（mg/L） -- 1073.
80

346.5
5

102
7.89 42.08 20.9

3
21.3
7 33.28 39.1

6 3.05 13.0
8 6.54

产生量

（t） -- 4.936 1.593 4.72
5 0.193 0.09

6
0.09
8 0.153 0.18

0
0.01
4 0.06 0.03

污水处理

站去除效

率

-- 80% 70% 85% 70% 90% 65% 55% 55% 50% 65% 50%

出水水质

（mg/L）
6-
9

214.7
5

104.0
0

154.
26 12.65 2.18 7.42 15.01 17.6

24 1.53 4.58 3.27

排放量

（t） -- 0.987 0.478 0.70
9 0.058 0.01

0
0.03
4 0.069 0.08

1
0.00
7

0.02
1

0.01
5

生产废水经厂区自建污水处理站（TW001）处理后通过生产废水排放口

（DW001）排入市政污水管网，最终进入海北镇污水处理厂处理。生产废水排

放情况见下表。

表 83 生产废水排排口排放情况一览表

污染物源
排放量

（m3/a）

污染物

pH COD BOD5 SS 石油类 总磷 LAS 氨氮 总氮 氟化物 总锌 总铁

排放浓度

（mg/L）
5736

6-9 214.75 104.00 154.2
6 12.65 2.18 7.42 15.01 17.624 1.53 4.58 3.27

排放量

（t/a） / 0.987 0.478 0.709 0.058 0.010 0.034 0.069 0.081 0.007 0.021 0.015

排放标准

（mg/L） / 6-9 350 150 200 30 3 20 35 40 20 5.0 5.0

由上表可知，项目生产废水与生活污水同时排放时各污染物浓度均能满足

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准 COD：500mg/L，BOD5：

300 mg/L，SS：400 mg/L，LAS：20mg/L，石油类：30mg/L，总锌：5mg/L，

氟化物：20mg/L；氨氮、总氮、总磷、总铁满足《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）氨氮：45mg/L，总氮：70mg/L，总磷：8mg/L，总铁：

5mg/L。同时满足芦台经济开发区海北镇污水处理厂进水水质要求：COD：

350mg/L，BOD5：150mg/L，SS：200mg/L，石油类：20mg/L、总磷：3mg/L、

总氮：40mg/L、氨氮：35mg/L。

2.2依托污水处理设施的环境可行性评价

海北镇污水处理厂中心坐标为东经 117°35′25″，北纬 39°23′3″，收水范围



- 213 -

为海北镇居民区排放的生活污水和工业企业排放的工业废水。一期污水处理规

模 0.3万 m3/d，二期污水处理规模 1.5万 m3/d，海北镇污水处理厂目前已验收

并投入使用。

海北镇污水处理厂采用预处理+水解酸化池+A2/O工艺+二沉池+高效絮凝

沉淀池+纤维转盘滤池+消毒：预处理通过粗格栅、细格栅除去较大的漂浮物，

分离比重较大的颗粒物；A2/O工艺具有良好的除磷脱氮效果，能去除进水中大

部分 COD、BOD、氨氮、总氮；絮凝沉淀过程有效去除 SS和总氮。海北镇污

水处理厂出水水质标准 COD50mg/L；BOD510mg/L；SS10mg/L；总氮 15mg/L；

NH3-N5mg/L；总磷 0.5mg/L；石油类 1mg/L；总锌 1.0mg/L；LAS0.5mg/L；氟

化物 2mg/L。出水满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中表 1 一级 A 标准，同时满足《城市污水再生利用景观环境用水水质》

（GB/T18921-2019）河道类水质标准和《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）

水作水质标准，排入厂西干渠用于农田灌溉。

本项目位于海北镇污水处理厂收水范围内，项目生产废水排水量为

15.32m3 /d，生活废水排水量为 3.84m3/d，项目排水量小。项目运营后外排废水

满足污水处理厂进水水质要求，因此，本项目废水排入芦台经济开发区海北镇

污水处理厂进一步处理是可行的，不会对周围水环境造成明显不利影响。

2.3废水污染物排放信息

（1）废水类别、污染物及污染物治理设施信息表

表 84 废水类别、污染物及污染物治理设施信息一览表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放口

名称及

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口

类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治理设施

工艺

1

生

产

废

水

pH、COD、
BOD5、SS、
石油类、总

磷、LAS、
氨氮、总

氮、氟化

物、总锌、

排至厂内污

水处理站，处

理后进入城

市污水处理

厂

间断

排

放，

流量

不稳

定，

且无

TW00
1

自建

污水

处理

站

废水-曝气

调节池-酸
碱调节池-
溶气气浮-
混合区-反
应区-高效

沉淀区-中

生产废

水排放

口

DW001

是

□否

√ 企

业总排

□雨水

排放

□清净

下水排

放



- 214 -

总铁 规

律，

但不

属于

冲击

型排

放

间水池-多
介质过滤-
清水达标排

放

□温排

水排放

□车间

或车间

处理设

施排放

口
2

生

活

污

水

pH、COD、
BOD5、SS、
氨氮、总

磷、总氮

进入城市污

水处理厂
/ / /

生活废

水排放

口

DW002

是

□否

（2）废水间接排放口基本情况表

表 85 废水间接排放口基本情况一览表

序

号

排放口

名称及

编号

排放口地理坐

标

废水排

放量

/(万
t/a)

排放

去向

排

放

规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染物种

类

《城镇污水处理厂污
染物排放标准》

（GB18918-2002）、
《城市污水再生利用
景观环境用水水质》
（GB/T18921-2019）、
《农田灌溉水质标

准》（GB5084-2021）

1

生产废

水排放

口
DW00
1

117.59
084567
6°东

39.3
7285
0609
°北

0.4596

城市

污水

处理

厂

间

断
/

海

北

镇

污

水

处

理

厂

pH 6-9

COD 50

BOD5 10

SS 10

NH3-N 5

总氮 15

总磷 0.5

石油类 1

氟化物 2

总锌 1.0

LAS 0.5

2

生活废

水排放

口
DW00
2

117.59
219482
7°东

39.3
7293
3757
°北

0.1152

城市

污水

处理

厂

间

断
/

海

北

镇

污

水

处

理

厂

pH 6-9

COD 50

BOD5 10

SS 10

氨氮 5

总磷 0.5

总氮 15
注：《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918—2002）中表 1 一级 A 标准浓



- 215 -

度限值/(mg/L)中没有氟化物的排放限值，氟化物的排放限值由《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）确定。

（3）废水污染物排放量核算

间接排放建设项目污染源排放量核算依据依托污水处理设施的控制要求

核算确定，本项目污染核算量如下表。

表 86 废水污染物排放量核算一览表

项目 控制标准及浓度限值（mg/L） 水量

（m3/a）
核算量（t/a）

生

产

废

水

pH 6-9

《城镇污水处理厂污染

物排放标准》

（GB18918-2002）中表 1
一级 A 标准，同时满足

《城市污水再生利用景

观环境用水水质》

（GB/T18921-2019）河道

类水质标准和《农田灌溉

水质标准》

（GB5084-2021）

4596

/

COD 50 0.230

BOD5 10 0.046

SS 10 0.046

NH3-N 5 0.023

总氮 15 0.069

总磷 0.5 0.002

石油类 1 0.005

氟化物 2 0.009

总锌 1.0 0.005

LAS 0.5 0.002

生

活

废

水

pH 6-9

1152

/

COD 50 0.058

BOD5 10 0.012

SS 10 0.012

氨氮 5 0.006

总磷 0.5 0.001

总氮 15 0.017